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Po niekoľkoročných prípravách sa na 
jar tohto roka začala výstavba 2 byto-
vých domov. Celkovo pribudne v obci 
24 nájomných bytov bežného štandar-
du.  

Na základe výsledkov z prieskumu, ktorý 
sme realizovali cez obecnú internetovú 
stránku, bol veľký záujem o nájomné byty. 
V obci sme začiatkom roka 2015 začali 
pripravovať podklady k projektu výstavby 
nových obecných nájomných bytov. Vy-
brali sme typ stavby aj podľa záujmu, kde  
vyhral najmä väčší 3-izbov byt.

Celková investícia je vo výške 1 149 000 
€. Z toho sme získali od Ministerstva 
dopravy a výstavby Slovenskej republiky 
nenávrat ný príspevok 402 150 €. Zvyšné 
finančné prostriedky budeme čerpať zo 
štátneho fondu rozvoja bývania vo výške 
746 850 €. 

V súčasnosti prebiehajú práce na hrubej 
stavbe, kde do zimy by mala byť hotová 
strecha. Kolaudácia je naplánovaná na je-
seň 2019. Z 24 nájomných bytov bežného 

Staviame nájomné byty 

štandardu bude 18 x 3-izbových bytov  a 6 x 
1-izbových bytov.
prístupová cesta k bytovým domom bude 
zospodu od 15-bytového domu, kde budú 
vybudované parkovacie miesta pre nové 
nájomné byty.

Záujemcovia o nájomné byty si môžu podá-
vať už žiadosti. Všetky informácie, poskyto-
vanie tlačív a podávanie žiadostí na pride-
lenie nájomných bytov obcou Alekšince je 
v podateľni Obecného úradu Alekšince u p. 
Skokanovej. 

Získať byt môžu všetci, ktorí splnia pod-
mienky všeobecne záväzného nariadenia 
o prideľovaní nájomných bytov na území 
obce Alekšince. dúfame, že najmä na-
šim občanom poskytneme možnosť získať 
obecný nájomný byt, ktorý im na dlhé roky 
zabezpečí pocit domova. 
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Spoločenská kronika

Gratulujeme našim 
jubilantom!
n Veronika Machovcová, 85 rokov
n Helena Vančová, 92 rokov
n Jozef Zelenák, 80 rokov
n Emil Gudába, 93 rokov
n Mária Zajková, 80 rokov
n Ľudovít Záhorský, 80 rokov
n Emília Habiňáková, 90 rokov
n Marta Ardonová, 80 rokov
n Monika Košťálová, 85 rokov
n Mária Pilková 90 rokov
n Karol Bulla 94 rokov

Narodili sa:
Júl 2018: 
n Eliška Skovajová
n Kristína Jankovičová
n Mila Vachalová
n Alexej Ferenc
August 2018: 
n Matias Petrík
n Viktória Dorotíková
September 2018: 
n Mia Toráčová
n Radovan Kollár
n Samuel Korch
Október 2018: 
n Ema Mária Rácová

Blahoželáme!

Opustili nás:
Jún 2018: 
n Štefánia Joštová,  86 rokov
Júl 2018: 
n Miroslav Martvoň, 60 rokov
n Milan Vatter, 61 rokov
August 2018: 
n Ladislav Habiňák, 65 rokov
n Oľga Plevová, 83 rokov
n Jozef Balko, 81 rokov
September 2018:
n Július Cok, 89 rokov

Úprimnú sústrasť.

Manželstvo uzatvorili:

Júl 2018: 
n Mgr. Branislav Remeň a Patrícia Podskalanová
n Tomáš Rigo a Kristína Danišová
n Vladimír Gajdošík a Zuzana Dovičovičová
September 2018: 
n Branislav Arpáš a Kristína Barčáková
n Ing. Miroslav Andacký a Ing. Alžbeta Balážová
n Peter Hofman a Taťána Gregušová
n Matej Minár a Bibiána Imrichová
n Martin Boťanský a Natália Vargová
n Martin Fašung a Ing. Miroslava Páleníková
Október 2018: 
n Marián Gunda a Ing. Lenka Margetínová

Blahoželáme!

Marta Ardonová

Mária Zajková

Jozef Zelenák

Emília Habiňáková

Mária Pilková

Monika Košťálová

Ľudovít Záhorský
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Od 1. septembra 
platí povinné 
čipovanie psov
Majitelia psov majú od 1. septembra nové 
povinnosti vyplývajúce z novely zákona 
o veterinárnej starostlivosti. Novela na-
príklad zavádza povinné čipovanie psov. 
Majiteľ psa narodeného pred 31. augus-
tom 2018 ho bude musieť označiť mik-
ročipom najneskôr do 31. októbra 2019. 
Toto bude vykonané pri prvej návšteve 
veterinárneho lekára, ideálne je ho spojiť 
s vakcináciou proti besnote. 

psa narodeného pred účinnosťou zákona, 
ktorého chce vlastník predať alebo darovať, 
musí pred tým označiť čipom. psa, ktorý sa 
narodil po 1. septembri 2018, bude nutné 
začipovať pred prvou zmenou majiteľa, naj-
neskôr však do 12. týždňa jeho veku, čo je 
vek, kedy musí byť zviera zaočkované proti 
besnote. 

Čipovanie zabezpečia veterinárni lekári, 
ktorí musia psa do 24 hodín zaevidovať do 
Centrálneho registra spoločenských zvierat 
(CrSZ). V registri sú údaje o zvierati, maji-
teľovi a o vakcinácií proti besnote. pri zme-
ne majiteľa musí pôvodný vlastník nahlásiť 
tieto zmeny veterinárovi do 21 dní. Taktiež 
aj úmrtie psa sa musí nahlásiť do 21 dní. 
Tieto zmeny veterinárny lekár musí tiež do 
24 hodín zaregistrovať. 

Ďalšie informácie vám poskytne ktorýkoľ-
vek veterinárny lekár alebo poverený vete-
rinárny lekár pre obec Alekšince na telefón-
nom čísle 0905 562 613. 
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Aktuálne 4-ročné volebné obdobie sa blí-
ži ku koncu a prichádza čas vyhodnotiť, 
čo všetko sa nám spoločne podarilo spl-
niť, aké projekty sa budú realizovať, prí-
padne sú v príprave a naopak, ktoré veci 
sme nenaplnili. Chceme vám zrekapitu-
lovať našu prácu a priblížiť, v akom stave 
odovzdávame obec na konci obdobia. 

Uznesením č. 464/2018 Obecné zastupiteľ-
stvo v Alekšinciach dňa 5.10. 2018 schválilo 
zverejnenie článku v obecných novinách o 
zhodnotení činnosti volebného obdobia ro-
kov 2014-2018. pre lepšiu prehľadnosť sme 
vyhodnotenie rozdelili podľa typov progra-
mov, z ktorých sa skladá rozpočet obce.

po získaní mandátu koncom roka 2014 
sme v prvých týždňoch pripravili rozpo-
čet na rok 2015, zistili finančný stav obce 
a pripravili program volebného obdobia 
obce Alekšince na roky 2015-2018. Ďalšou 
z prvých krokov bola inventarizácia majet-
ku, záväzkov a pohľadávok, kde sme zistili 
reálny stav obce. 

prehodnotili sme všetky zmluvy, tie, ktoré 
boli pre obec nevýhodné, sme zrušili, prí-
padne otvorili a dohodli priaznivejšie pod-
mienky. po aktualizovaní majetku obce sme 
obecný majetok prepoistili a nastavili sumy 
na skutočné  hodnoty majetku. Obec sme 
prebrali s  celkovým dlhom vo výške 457 
780,03 €.

Príjmy
Zlepšili sme výber daní a efektívnejšie pra-
cujeme s neplatičmi, ktorí postupne znižu-
jú svoje dlhy. posledné obdobie je pozitívny 
hospodársky rast ekonomiky a obec dosiah-
la v posledných rokoch každoročne preby-
tok hospodárenia, ktoré bolo prerozdelené 
do rezervného fondu obce a fondu rozvoja 
obce. 

Finančné prostriedky z fondu rozvoja obce 
investujeme do obce v rámci projektov. re-
zervný fond je vytvorený pre mimoriadne 
udalosti a snažíme sa ho každoročne zvy-
šovať. 

po záverečnej správe za rok 2017 bolo vo 
fonde rozvoja obce 126 902 € a v rezervnom 
fonde 195 225 €, čo pokladáme za dostatoč-
nú rezervu pre najbližšie obdobie. 

Výdavky
Program 1. Plánovanie, manažment a 
kontrola
V rámci daného programu sme v roku 2015 
schválili Smernicu o rozsahu a spôsobe 
použitia výdavkov na reprezentačné a pro-
pagačné účely obce Alekšince, ktorou sme 
napríklad zaviedli aj príspevok pri narode-
ní dieťaťa. V roku 2016 bol vypracovaný a 
schválený program hospodárskeho rozvoja 
a sociálneho rozvoja obce Alekšince 2016-
2022. 

počas volebného obdobia obec nezobrala 
žiadny úver, práve naopak, v prvých dvoch 
rokoch 2015 a 2016 boli splatené všetky 
zostávajúce úvery a nevyplatené dlhoročné 
záväzky. Môžeme konštatovať, že k dnešné-
mu dňu obec nemá žiadne komerčné úvery 
a ani neeviduje dlhodobé záväzky. počas 
posledných rokov sme obec finančne stabi-
lizovali a v nasledujúcom období očakáva-
me výraznejšie investície do rozvoja obce. 

Program 2. Propagácia a marketing
jednou z priorít bolo nastavenie komuniká-
cie a zverejňovanie všetkých dôležitých in-
formácií občanom. Obec začala výraznejšie 
komunikovať cez sociálne siete facebook, 
instagram a na obecnej internetovej strán-
ke prinášame aktuálne informácie. Zapojili 
sme sa do projektu odkazprestarostu a na 
obecnej stránke v časti Napíšte nám, od-
povedáme občanom na otázky a podnety. 
pracujeme teraz na novej obecnej stránke, 
ktorá bude modernejšia a prinesie nové 
funkcionality v rámci komunikácie. 

Obnovili sme vydávanie Alekšinských no-
vín, ktoré sú plnofarebné a svojím obsa-
hom zaujímavejšie. K 860. výročiu obce 
Alekšince sme vydali monografiu s názvom 
Alekšince – história a súčasnosť, kde široký 
autorský kolektív pod vedením rastislava 
lukáča zhromaždil na takmer 400 plnofa-
rebných stranách najnovšie dostupné po-
znatky z  histórie a  súčasnosti našej obce.

Program 3. Služby občanom
V posledných štyroch rokoch prešli rekon-
štrukciou viaceré objekty vo vlastníctve 
obce. jednou z nich bol dom smútku, kde sa 
opravil interiér aj exteriér. pred pár dňami 
sme dokončili kolumbárium, kde vzniklo 
34 úplne nových urnových miest.

Prišiel čas bilancovať pod hlavičkou obce bol obnovený dobrovoľ-
ný hasičský zbor, ktorý združuje dobrovoľ-
níkov, ktorí majú za sebou už prvé zásahy 
v našej obci. Technickou obnovou prešiel 
aj obecný rozhlas, ktorý bol dotiahnutý aj 
do časti lahne a pri Kríži, kde sa predtým 
nenachádzal.

Program 4. Verejné osvetlenie
Začali sme postupne vymieňať verejné 
osvetlenie, ktoré nahrádzame lEd osvetle-
ním. V prvej fáze sme sa zamerali na križo-
vatky a miesta, kde bola nižšia viditeľnosť. 
Chceli by sme pokračovať a postupne obno-
viť verejné osvetlenie v celej obci. 

Program 5. Odpadové hospodárstvo
podarilo sa nám zmeniť systém separovania 
a nakladania s odpadmi a vstúpili sme do 
ponitrianskeho združenia pre separovaný 
zber a nakladanie s odpadmi. po vyše 2 ro-
koch hodnotíme zmenu veľmi pozitívne a 
bol to správny krok. 

V roku 2017 sme odstránili veľké čierne 
skládky v obci a vyčistili viaceré priestran-
stvá.

Tento program zahŕňa aj kanalizáciu, kde 
nastal počas 4 rokov výrazný posun. Získali 
sme investora - Západoslovenskú vodáren-
skú spoločnosť, ktorá nám pomohla dokon-
čiť rozkopané etapy, čističku odpadových 
vôd a dať miestne komunikácie do pôvod-
ného stavu. pokračovali sme s budovaním 
kanalizácie v ďalších etapách, kde cieľom 
bolo v rámci prác okrem zakopania hlavné-
ho potrubia spraviť aj odbočky a dať všetko 
do minimálne takého stavu ako predtým. 
Kanalizácia je aktuálne v stave, kedy obec 
koncom októbra podala všetky podklady 
na príslušné úrady a čakáme na kolaudačné 
rozhodnutie, po ktorom by malo nastať po 
dlhých rokoch spustenie kanalizácie.

Program 6. Komunikácia a verejné 
priestranstvá
počas posledných rokov sme sa pustili do 
opráv miestnych komunikácií. V súčasnosti 
prebiehajú menšie opravy na Balkáne, Škol-
skej ulici a Žombochu. Evidujeme miesta, 
kde je vozovka v zlom stave, najmä v no-
vých častiach obce. priebežne sa dosýpajú 
dané lokality asfaltovou drťou, kde po vy-
budovaní kanalizácie príde k rekonštrukcii 
miestnych komunikácií. 

V príprave je aj chodník, ktorý bude medzi 
železničnými priecestiami. Ide o veľmi ne-
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bezpečný úsek, kde sa pre lepšiu viditeľnosť 
vymenilo zatiaľ verejné osvetlenie.
V obci pribudli ďalšie kamery, ktoré moni-
torujú obec a pomáhajú v oblasti prevencie 
kriminality.

Začali sme revitalizovať verejné priestran-
stvá. Okrem otoču pri železničnej stanici, 
kde prebehla výsadba na jar 2018, budú 
postupne revitalizované aj ďalšie miesta. 
Vymieňame postupne autobusové zastávky. 
V roku 2019 by mali byť vymenené zostá-
vajúce zastávky pri kostole, Žombochu a 
lahniach.

Program 7. Vzdelávanie
Obec navyšuje každoročne finančné pro-
striedky pre ZŠ s MŠ. V jej pôsobnosti ide 
hlavne o originálne kompetencie. Obec ob-
novila a zrekonštruovala počas posledných 
rokov školskú kuchyňu, materskú školu, 
medzi školou a telocvičňou pergolu a v roku 
2018 zateplila strechu telocvične. 

Obec ako zriaďovateľ má vo vlastníctve 
dané budovy, ktoré najmä v najbližších ro-
koch budú vyžadovať množstvo finančných 
prostriedkov na rekonštrukcie.

Program 8. Šport
Začali sme budovať nové športoviská. V 
roku 2017 to bolo volejbalové plážové ihris-
ko, v tomto roku dva exteriérové stolnote-
nisové stoly a tréningové futbalové ihrisko. 
Snažíme sa navyšovať dotácie pre športové 
kluby v obci, aby sme prilákali čo najviac 
občanov k športu.

Program 9. Kultúra
Kultúrny dom prešiel interiérovou obnovou 
a vybavili sme ho tak, aby bol na patričnej 
úrovni a bolo možné v ňom organizovať 
obecné a súkromné podujatia. 

podporujeme miestne združenia a spolky, 
kde im navyšujeme dotácie na ich činnosť. 
Obec organizuje kultúrne akcie a počas šty-
roch rokov okrem pravidelných podujatí 
obnovila fašiangy a pripravila každoročne 
vianočné trhy, novoročný ohňostroj, ples a 
iné. 

Program 10. Prostredie pre život
Ďalšou z priorít, ktorá sa nám podarila 
zrealizovať, bola filtrácia vody. po niekoľ-
komesačnej príprave bola spustená na jar 
2018. po prvých mesiacoch od spustenia 
sú výsledky veľmi dobré a voda neobsahuje 
železo a mangán. Ďalšia studňa v časti lah-

ne nám, naopak, vykazuje vysoký obsah 
dusičnanov. V týchto dňoch riešime vznik-
nutú situáciu a aktuálne sú viaceré alterna-
tívy ako daný problém vyriešiť.

Obec nemá k dispozícií dostatočné množ-
stvo pracovníkov z úradu práce ako to bolo 
v minulosti, a preto bolo potrebné zakúpiť   
techniku, aby sme dokázali udržiavať verej-
né priestranstvá. 

Program 11. Sociálne služby
V tejto oblasti obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo komunitný plán sociálnych služieb, 
ktoré definuje priority na najbližšie roky. 
jednou z nich bolo aj všeobecné nariadenie 
obce o poskytovaní sociálnych služieb, kto-
ré bolo pred pár týždňami schválené. Ide o 
prvé kroky v sociálnych službách. 

Program 12. Administratíva
Obec začala pripravovať nový územný plán, 
ktorý by mal zohľadňovať potreby a rozvoj 
v nasledujúcich rokoch. Taktiež obec naku-
puje pozemky v centre obce, prípadne ich 
získava vymieňaním za iné pozemky mimo 
intravilánu, aby ich dostala do svojho vlast-
níctva. Koncepčne dobudúcna si obec dala 
spracovať architektonickú štúdiu, ktorá je 
vypracovaná v lokalite už dnes bývalého 
obecného úradu a priľahlých pozemkov. 
Chceme v budúcnosti v danej lokalite vybu-
dovať námestie, bytovú výstavbu, hasičskú 
zbrojnicu, spoločenské miestnosti, obcho-
dy a služby. V najbližšom čase začne rekon-
štrukcia starej koniarne, kde sa v prvej fáze 
sa vymení strecha. 

Program 13. Bývanie
Obec začala s výstavbou nových nájomných 
bytov stredného štandardu, ktoré by mali 
byť na jeseň 2019 skolaudované a priprave-
né pre nových nájomníkov. 

dali sme spracovať analýzu a audit obec-
ných bytoviek, kde je definovaný aktuál-
ny stav bytoviek a podľa výsledkov bude 
navrhnutý ďalší postup. Bytovky aktuálne 
začíname postupne rekonštruovať podľa 
potrieb a finančných možností.  

Toto bolo stručné vyhodnotenie našej prá-
ce za štyri volebné roky pre našu obec. Veľa 
vecí sa nám podarilo, ďalšie sú pripravené 
a sú aj veci, ktoré sa nám nepodarilo zrea-
lizovať. Snažili sme sa obec posunúť vpred, 
aby keď sa pozrieme späť, bolo vidieť zme-
nu. Vyhodnotenie našej práce necháme na 
vás, občanov.

Ďakujeme za dôveru a pomoc pri rôznych 
projektoch, lebo bez vás by sme to nedoká-
zali.

Starosta obce:
Radoslav Ťapušík

poslanci obecného zastupiteľstva:
Ing. Anton Kušnír, MBA
Ing. Andrej Lipka
Ing. Pavel Božik
Dušan Kotúč
Bohumil Kišac
Anna Moravcová
Peter Čačaný
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Stolný tenis si už 
môžete zahrať aj 
vonku
Po vybudovaní volejbalového plážového 
ihriska v roku 2017 sme tento rok pre 
vás pripravili nové športovisko – externé 
stolnotenisové stoly. 

Na jeseň 2017 sme v rámci projektu „ges-
topremesto“ spoločne vybojovali grant od 
raiffesen bank a s finančnou podporou 
našej obce sme zakúpili dva stolnotenisové 
stoly. Stoly sú osadené v areáli základnej 
školy a už je možné ich používať. 

Architektonická 
štúdia - námestie 
Ako ste si mohli všimnúť, pošas leta za-
čali búracie práce na našom starom obec-
nom úrade. Keďže budova bola dlhé roky 
nevyužívaná a začala chátrať, rozhodli 
sme sa pripraviť architektonickú štúdiu v 
tejto lokalite. 

Obec Alekšince vlastní aj priľahlé pozem-
ky, tak sme navrhli koncepciu rozvoja tejto 
oblasti na nasledujúcich 10 až 20 rokov. je 
to naša vízia dobudúcna, ale nevylučujeme 
zmeny, ktoré môžu v tejto dobe nastať rôz-
nymi ďalšími nepredvídajúcimi okolnosťa-
mi. 

plánujeme rekonštrukciu koniarne na ha-
sičskú zbrojnicu a spoločenské miestnosti. 
Mali by pribudnúť parcely na bytovú vý-
stavbu, detské ihrisko, vybudovanie veľké-
ho námestia s vodnými prvkami a množ-
stvom zelene. V štúdii je zapracovaná aj 
obchodná vybavenosť, kaviareň s terasou a 
vyhliadkou. 

Sme ešte len na začiatku, kde v tomto roku 
plánujeme odstrániť stavbu starého obecné-
ho úradu a začať s rekonštrukciou koniarne. 

pri búracích prácach ďakujeme za veľkú 
pomoc dobrovoľnému hasičskému zboru 
Alekšince a chalanom z posilňovne.

Na športovisku sú k dispozícií rakety a lop-
tičky na stolný tenis. Ak nemáte vlastné 
príslušenstvo, môžete si ich zapožičať. dú-
fame, že nám rakety a loptičky nezmiznú 

Správy z obce

a budú slúžiť všetkým občanom ešte dlhú 
dobu. priestor je monitorovaný, tak akýkoľ-
vek priestupok bude zaznamenaný.
Športu zdar!



7

OKTÓBER 2018Alekšinské noviny

Zateplenie strechy 
telocvične
V mesiaci jún 2018 bol odstránený hava-
rijný stav strechy časti budovy ZŠ – stre-
cha telocvične , pergoly a na streche elek-
trickej rozvodne. 

Túto rekonštrukciu hradila obec z vlast-
ných zdrojov.

Porucha v ZŠ
Pred začiatkom školského roka v našej 
základnej škole došlo k poruche vodo-
vodného potrubia na druhom poschodí, 
čím došlo k vytopeniu prvého poschodia 
a prízemia. Po odvlhčení stien obec pri-
stúpila k oprave maľovky poškodených 
priestorov školy.

V septembri sme 
darovali krv
Hovorí sa, že krv darujú ľudia, ktorí po-
zerajú na svet srdcom. 19. 9. 2018 sme 
sa presvedčili, že o takýchto ľudí v obci 
Alekšince a jej okolí nie je núdza.

Vážení darcovia krvi!
Miestny spolok Slovenského Červeného 
kríža Alekšince a obec Alekšince vám vyslo-
vujú úprimné poďakovanie, že ste si v ten-
to deň našli čas a prišli ste darovať vzácnu 
tekutinu na záchranu iných, na zmiernenie 
bolesti, utrpenia, na záchranu životov.

Ďakujeme!
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UZNESENIA z 32. rokovania – 
12. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 29. 08. 2018

Uznesenie č. 437/2018
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Bohumil Kišac, Ing. pavel Božik,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Anna Moravcová, dušan Kotúč, určenie 
zapisovateľa: Ing. Anton Kušnír, MBA,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 438/2018
schvaľuje program 32. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva – 12. mimoriadneho za-
sadnutia.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 439/2018
schvaľuje zmluvu o združení so Západoslo-
venskou vodárenskou spoločnosťou, a. s..
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 440/2018
schvaľuje zmluvu o postúpení práv a po-
vinností stavebníka so Západoslovenskou 
vodárenskou spoločnosťou, a. s..
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 441/2018
schvaľuje zmluvu o budúcej kúpnej zmluve 
stavby „Alekšince – čistiareň odpadových 
vôd“ so Západoslovenskou vodárenskou 
spoločnosťou, a. s..
HlASOVANIE: ZA: 5 –Anna Moravcová, 
Ing. Anton Kušnír, MBA, Ing. pavel Božik, 
peter Čačaný, dušan Kotúč,
ZdrŽAl SA: 1 –Bohumil Kišac.
Uznesenie č. 442/2018
schvaľuje 
a) pridelenie uvoľneného 3-izbového bytu o 
výmere 79,47 m2 v 15 b. j. Alekšince pánovi 
Miroslavovi Hofmanovi, Alekšince 373,
b) 1. náhradníka v prípade nepodpísania 
nájomnej zmluvy - pani Ľubica Fúsková, 
Alekšince č. 118,
c) 2. náhradníka v prípade nepodpísania 
nájomnej zmluvy pán Vladimír Kľuka, 
Alekšince č. 494.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 443/2018
schvaľuje 
a) pridelenie uvoľneného 2-izbového bytu o 
výmere 55,88 m2 v 15 b. j. Alekšince pánovi 
Vincentovi Čentešovi, Zbehy 308,

b) 1. náhradníka v prípade nepodpísania 
nájomnej zmluvy - pani lenka Bullová, 
Alekšince č. 270,
c) 2. náhradníka v prípade nepodpísa-
nia nájomnej zmluvy - pán Karol Ištok, 
Alekšince č. 178.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 444/2018
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.4/2018 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy v znení neskorších predpisov.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.

UZNESENIA z 33. rokovania – 
21. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 5. 10. 2018

Uznesenie č. 445/2018
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
dušan Kotúč, Bohumil Kišac,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Ing. pavel Božik, peter Čačaný, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 446/2018
schvaľuje doplnený program 33. zasadnu-
tia obecného zastupiteľstva – 21. riadneho 
zasadnutia.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 447/2018
berie na vedomie prezentáciu p. Hašúka s 
firmy Hašúkhelpinvest s.r.o. k realizácii vý-
stavby komplexu –Alekšince juh (lahne).
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 448/2018
ruší uznesenie číslo 226/2016 zo dňa 
08.08.2016 o zámere odpredať pozemok z 
majetku obce v prospech Alexandry Mišá-
kovej.
HlASOVANIE: ZA: 5 –Anna Moravcová, 
Ing. Anton Kušnír, MBA, Ing. pavel Božik, 
peter Čačaný, dušan Kotúč,
ZdrŽAl SA: 1 –Bohumil Kišac.
Uznesenie č. 449/2018
1) ruší uznesenie obecného zastupiteľstva 
č. 402/2018 zo dňa 27.4.2018,
2) schvaľuje:
a) za prebytočný majetok obce Alekšince 
KN C pozemky – parcela č. 220/A o výmere 
66 m2 zastav. plocha a parcela č. 220/26 o 

výmere 32 m2 zastavané plochy a nádvoria 
nachádzajúce sa v k.ú. Alekšince, okres Nit-
ra,
b) zámer prevodu majetku predajom ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov, konkrétne KN C pozemky –parcela 
č. 220/A o výmere 66 m2 zastav. plocha a 
parcela č. 220/26 o výmere 32 m2 zastavané 
plochy a nádvoria za cenu 5,- €/m2 celková 
cena za prevádzané pozemky je 490,- € do 
výlučného vlastníctva kupujúceho Mariana 
Machovca ml., Alekšince č. 123. 
pozemok parc. č. 220/A bol vytvorený ge-
ometrickým plánom č.268/2018 zo dňa 
19.9.2018. Všetky náklady spojené s pre-
dajom nehnuteľností hradí kupujúci.
dôvod hodný osobitného zreteľa je skutoč-
nosť, že pozemky, ktoré obec Alekšince dl-
hodobo nevyužíva, bezprostredne susedia s 
nehnuteľnosťou (pozemkom) vo vlastníctve 
žiadateľa, ktorý má záujem o rozšírenie 
vstupu na pozemok v jeho vlastníctve.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 450/2018
1) ruší uznesenie č. 404/2018 zo dňa 
27.4.2018,
2) schvaľuje 
a) prevod majetku obce predajom ako prí-
pad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods.8 písm. b/ zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov 
pozemok registra KN C - parcelné číslo 5/17 
ostatná plocha o výmere 31 m2 do bezpo-
dielového spoluvlastníctva Štefanovi reme-
nárovi, rod. remenár a dane remenárovej, 
rod. pindjakovej za cenu 1,- € /m2.
Cena za celý predmet prevodu je 31,00 €.
b) prevod majetku obce predajom ako prí-
pad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods.8 písm. b/ zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov 
pozemok registra KN C - parcela číslo 5/18 
ostatná plocha o výmere 38 m2 a parcela 
číslo 468/28 zastavaná plocha o výmere 2 
m2 zastavaná plocha, do bezpodielového 
spoluvlastníctva Ing. pavelovi Božikovi, 
rod. Božik a Ing. Anne Božikovej, rod. Ši-
movej za cenu 1,- € /m2. Cena za celý pred-
met prevodu je 40,00 €.
c) prevod majetku obce predajom ako prí-
pad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods.8 písm. b/ zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov 

Uznesenia obecného zastupiteľstva
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pozemok registra KN C - parcelné číslo 5/19 
ostatná plocha o výmere 17 m2 a parcele 
číslo 468/27 zastavaná plocha o výmere 25 
m2 do bezpodielového vlastníctva petrovi 
Griesbachovi, rod. Griesbach a Mgr. Ľubi-
ci Griesbachovej, rod. Záhorskej za cenu 
1,- € /m2. Cena za celý predmet prevodu je 
42,00€.
pozemky boli vytvorené geometrickým plá-
nom č. 57/2018 zo dňa 21.08.2018. Všetky 
náklady spojené s predajom hradia kupu-
júci.
dôvod hodný osobitného zreteľa je sku-
točnosť, že časti pozemku C KN 5/1 
(5/17;5/18; a 5/19) a pozemku KN C 
468/1(468/27,468/28) užívajú vlastníci pri-
ľahlých pozemkov. Nachádzajú sa už mini-
málne 20 rokov v rámci oploteného dvora a 
záhrady záujemcov, v ktorom stojí rodinný 
dom v ich vlastníctve. Zostávajúce parcely 
č. 5/1 a 468/1 plnia účel prístupu aj k ne-
hnuteľnosti parc.č. 6/3 vlastníka p. Krivoší-
ka, ku ktorej nie je iný prístup.
HlASOVANIE: ZA: 5 –Anna Moravcová, 
Ing. Anton Kušnír, MBA, peter Čačaný, du-
šan Kotúč, Bohumil Kišac,
ZdrŽAl SA: 1 –Ing. pavel Božik.
Uznesenie č. 451/2018
1) ruší uznesenia číslo 439/2018 ; 440/2018 
a 441/2018 zo dňa 29.8.2018,
2) schvaľuje 
a) Zmluvu o postúpení práv a povinnosti 
stavebníka č. 50/2018,
b) Zmluvu o združení k ČOV Alekšince č. 
51/2018,
c) Zmluvu o budúcej kúpnej zmluve č. 
52/2018,
3) poveruje starostu obce uzatvorením a 
podpísaním schválených Zmlúv č. 50/2018, 
51/2018 a 52/2018 so Západoslovenskou 
vodárenskou spoločnosťou, Nitra.
HlASOVANIE: ZA: 5 – Anna Moravcová, 
Ing. Anton Kušnír, MBA, Ing. pavel Božik, 
peter Čačaný, dušan Kotúč,
ZdrŽAl SA: 1 –Bohumil Kišac.
Uznesenie č. 452/2018
schvaľuje dodatok č.4 k Zmluve o nájme 
nebytových priestorov zo dňa 19.2.2014 s 
dobou nájmu na dobu určitú od 19.08.2018 
do 19. 08. 2019.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 453/2018
schvaľuje dodatok č. 1 k nájomnej zmluve 
č. A/II/4/2017 zo dňa 29.9.2017 s dobou 
nájmu od 30.9.2018 na dobu určitú do 
20.11.2020.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 454/2018
schvaľuje poskytnutie dotácie z reprezen-

Uznesenie č. 457/2018
berie na vedomie Správu hlavného kon-
trolóra obce o výsledku kontroly - plnenie 
uznesení prijatých v roku 2016.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 458/2018
berie na vedomie Správu hlavného kontro-
lóra obce o výsledku kontroly- o dodržiava-
ní a uplatňovaní zákona č. 211/2000 Z. z. o 
slobodnom prístupe k informáciám.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 459/2018
schvaľuje Správu o výchovno-vzdelávacej 
činnosti, jej výsledkoch a podmienkach ZŠ 
s MŠ Alekšince za školský rok 2017/2018.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 460/2018
schvaľuje VZN obce Alekšince č. 2/2018 o 
poskytovaní sociálnych služieb.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 461/2018
1) schvaľuje Zmluvu o zriadení záložného 
práva k nehnuteľnosti č. 53/2018,
2) poveruje starostu obce uzatvorením 
Zmluvy o zriadení záložného práva k ne-
hnuteľnosti č. 53/2018
so Západoslovenskou vodárenskou spoloč-
nosťou, Nitra.
HlASOVANIE: ZA: 5 – Anna Moravcová, 
Ing. Anton Kušnír, MBA, Ing. pavel Božik, 
peter Čačaný, dušan Kotúč,
ZdrŽAl SA: 1 – Bohumil Kišac.
Uznesenie č. 462/2018
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.5/2018 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy v znení neskorších predpisov.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 463/2018
schvaľuje zámer prenájmu nebytových 
priestorov –podzemný kryt CO na parc. č. 
519/142 kat. úz. Alekšince pre Občianske 
združenie „KlUB ČSĽA“ Kolíňany.
HlASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci (du-
šan Kotúč neprítomný).
Uznesenie č. 464/2018
schvaľuje zverejnenie článku v obecných 
novinách o zhodnotení činnosti volebného 
obdobia rokov 2014-2018.
HlASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci (du-
šan Kotúč neprítomný).
Uznesenie č. 465/2018
berie na vedomie žiadosť ZŠ s MŠ Alekšin-
ce o zakúpenie umývačky riady pre potreby 
MŠ Alekšince.
HlASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci (du-
šan Kotúč neprítomný).
Uznesenie č. 466/2018

tačného fondu obce vo výške 200,- € Nine 
Bullovej, Alekšince č. 253 na reprezentova-
nie obce v motokrose.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 455/2018
schvaľuje 
a) prevod majetku obce predajom ako prí-
pad hodný osobitného zreteľa v súlade s §9a 
ods.8 písm. b/ zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov po-
zemok registra KN E - parcelné číslo 512/8 
zastavaná plocha o výmere 9 m2 do spo-
luvlastníckeho podielu v 1/3 pre Stanislava 
lukáčika, rod. lukáčik, Marcelu lukáči-
kovú, rod. lukáčikovú a Ľuboša lukáčika, 
rod. lukáčik za cenu 1,- € /m2. Cena za celý 
predmet prevodu je 9,- €.
b) prevod majetku obce predajom ako prí-
pad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods.8 písm. b/ zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov pozemok registra KN E - parcela číslo 
512/7 zastavaná plocha o výmere 17 m2 do 
výlučného vlastníctva jozefovi Gudábovi, 
rod. Gudába za cenu 1,- € /m2. Cena za celý 
predmet prevodu je17,00 €.
c) prevod majetku obce predajom ako prí-
pad hodný osobitného zreteľa v súlade s 
§9a ods.8 písm. b/ zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov pozemok registra KN E - parcelné číslo 
512/6 zastavaná plocha o výmere 105 m2 do 
bezpodielového vlastníctva Bohumilovi Ki-
šacovi, rod. Kišac a Bc. lucii Kišacovej, rod. 
Uharčekovej za cenu 1- € /m2.
Cena za celý predmet prevodu je 105,00 €.
pozemky boli vytvorené geometrickým plá-
nom č. 75/2018 zo dňa 06.08.2018, neove-
rené katastrálnym úradom. Všetky náklady 
spojené s prevodom nehnuteľnosti hradia 
kupujúci.
dôvod hodný osobitného zreteľa je skutoč-
nosť, že časti pozemku KN E 512/1 (512/6, 
512/7 a 512/8) užívajú vlastníci priľahlých 
pozemkov. predmetné pozemky užívajú už 
desaťročia v rámci oploteného dvora a zá-
hrady záujemcov, na ktorých sú postavené 
rodinné domy v ich vlastníctve. Zostávajú-
ca parc. č. 512/1 plní účel komunikácie III 
triedy.
HlASOVANIE: ZA: 5 –Anna Moravcová, 
Ing. Anton Kušnír, MBA, Ing. pavel Božik, 
peter Čačaný, dušan Kotúč,
ZdrŽAl SA: 1 –Bohumil Kišac.
Uznesenie č. 456/2018
berie na vedomie žiadosť lenky Hudáko-
vej o odkúpenie časti obecného pozemku 
parc. č. 220/1,
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
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Dnešná spoločnosť prechádza neustá-
lymi zmenami a vývojovým procesom, 
ktorý sa zameriava na skvalitnenie života 
obyvateľov, zapájaním ich samotných do 
diania a participácii vo veciach verej-
ných. Tak je to i pri komunitnom pláno-
vaní sociálnych služieb v obci a miest. 

Komunitné plánovanie sociálnych služieb 
je metóda, ktorá umožňuje spracovávať 
rozvojové materiály v oblasti sociálnych 
služieb verejného života na úrovni obce, 
mesta i kraja. pri komunitnom plánovaní je 
potrebné zvážiť potreby občanov, potreby a 
možnosti poskytovateľov sociálnych služieb 
a možnosti tých, ktorí poskytujú zdroje na 
napĺňanie potrieb komunity. 

Stratégia rozvoja sociálnych služieb obce v 
predpokladanom komunitnom pláne zahŕ-
ňa v sebe aktualizáciu kompetencií podľa 
legislatívy zákona o sociálnych službách, 
ktorý značne rozširuje pôsobnosť obce a 
prioritne podporuje rozvoj a zvyšovanie 
kvality poskytovaných sociálnych služieb, 
komunitných a terénnych služieb, ale i 
sociál neho poradenstva, prevencie a krízo-
vej intervencie, či odborného a osobného 
rastu zamestnancov v sociálnych službách.

Sociálne služby sú integrálnou súčasťou 
verejných služieb a z hľadiska eliminácie 
sociálnej inklúzie zohrávajú dvojakú úlohu. 
Na jednej strane predstavujú zdroj pracov-
ných miest a na druhej strane umožňujú 
pomoc a podporu občanom odkázaným na 
jednotlivé formy sociálnej pomoci. Komu-
nita je tvorená ľuďmi, ktorí žijú na jednom 
mieste, kde vykonávajú každodenné aktivi-
ty, majú medzi sebou rôzne sociálne väzby 

a sú viazaní nielen k sebe navzájom, ale aj k 
miestu, kde žijú. Komunitné plánovanie za-
hŕňa všetko to, čo chceme realizovať, usku-
točniť,vytvoriť, zmeniť, rozvíjať, nahrádzať 
alebo dopĺňať. 

V oblasti komunitných sociálnych služieb  
sa plánovanie týka potrieb komunity, ktoré 
by v sociálnom plánovaní služieb a práce 
pre danú komunitu nemali chýbať. Cieľom 
komunitného plánovania je najmä posil-
ňovanie sociálnej súdržnosti všetkých oby-
vateľov obce a predchádzanie sociálnemu 
vylúčeniu a sociálnej izolácii jednotlivcov 
a skupín.

Ciele, priority, vyhodnocovanie a plnenie 
komunitného plánu sociálnych služieb.
Hlavným cieľom komunitného plánovania 
sociálnych služieb je vybudovanie sociál-
nych služieb v obci a spustenie služieb, 
ktoré sú aktuálnym dopytom zo strany oby-
vateľstva i prioritou v rámci rozvoja obce 
so zameraním sa na cieľové skupiny, ktorý 
dopĺňa celkový rozvojový plán obce, v kto-
rom sú už zahrnuté projekty spadajúce do 

sociálnej oblasti.
Snaha o vybudovanie za-
riadenia pre seniorov, kde 
im budú poskytované am-
bulantné služby v komu-
nitnom prostredí umož-
ňujúce rozvíjať rodinné a 
spoločenské vzťahy a jeho 
zaradenie do spoločenské-
ho a pracovného života 
vybudovaním denného 
stacionára. pokúsiť sa o 
postupnú deinštituciona-
lizáciu sociálnych služieb 
s prihliadnutím na indivi-

duálne potreby a schopnosti klienta. Začať 
poskytovanie sociálnych služieb a zvyšovať 
ich kvalitu. Skvalitňovať priestorové, mate-
riálne a personálne podmienky v súčasnosti 
poskytovaných ambulantných, sociálnych i 
zdravotníckych služieb a zabezpečiť ich tr-
valú udržateľnosť a rozvoj najmä s využitím 
finančných prostriedkov EÚ. 

podpora pre poskytovanie terénnej sociál-
nej práce v obci. podpora samostatnosti, 
nezávislosti a sebestačnosti prijímateľov 
služby v prirodzenom rodinnom prostredí, 
posilňovanie a zmocňovanie ich samotných 
pri riešení problémových situácií.

Priorita č. 1
Opatrovateľská služba, Terénna služba
Zabezpečenie sociálnej služby pre obyvate-
ľov so zreteľom na ich zotrvanie v domácom 
prostredí.
Priorita č. 2
Sociálna služba v zariadení
Zabezpečenie sociálnej služby v inom rozsa-
hu ako vo vlastnom zariadení v registrova-
nom zariadení NSK.

Komunitný plán sociálnych služieb 2018-2023

poveruje starostu obce vydaním súhlas-
ného stanoviska k pripravovanej výstavbe 
„Alekšince juh (lahne)“.
HlASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci (du-
šan Kotúč neprítomný).

UZNESENIA z 34. rokovania – 
13. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 19. 09. 2018

Uznesenie č. 467/2018
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
peter Čačaný, Ing. pavel Božik,

b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Anna Moravcová, Bohumil Kišac, urče-
nie zapisovateľa: Ing. Anton Kušnír, MBA,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 468/2018
schvaľuje program 34. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva – 13. mimoriadneho za-
sadnutia.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 469/2018
schvaľuje 
a) poverenie starostu obce na oslovenie 

spoločností, ktoré sa zaoberajú úpravou 
vody na vypracovanie cenových ponúk na 
odstránenie dusičnanov,
b) oslovenie majiteľov pozemku a budov o 
súhlas s užívaním,
c) vykonanie prác na odstránení závad na 
vodnom zdroji,
d) zásobovanie občanov v časti Alekšince – 
lahne balenou vodou.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 470/2018
ruší uznesenie č. 345/2017 z 27 rokovania - 
16. riadneho zasadania zo dňa 10.11.2017.
HlASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
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Priorita č. 3
Stravovanie starších a odkázaných osôb
Zabezpečenie možnosti stravovania.
Priorita č. 4
Spoločensky neprispôsobivé osoby
Začlenenie spoločensky neprispôsobivých 
osôb do spoločenského života.
Priorita č. 5
Vybudovanie bezbariérovosti v obci
Pripraviť projekt bezbariérovosti a následne 
ho realizovať.
Priorita č. 6
Legislatíva
Vypracovanie a schválenie VZN a zásady fi-
nančnej podpory v oblasti sociálnych služieb.
Priorita č. 7
Bytová výstavba a podpora obnovy byto-
vého fondu
predinvestičná fáza:
- vysporiadanie vlastníckych vzťahov,
- spracovanie výkresovej dokumentácie,
- spracovanie realizačných výkresov,
- vydanie stavebného povolenia.
Investičná fáza:
- získanie zdrojov financovania,
- realizácia,
- stavebný dozor,
- kolaudácia.

Vyhodnocovanie a plnenie
Snahou obce je vždy včas a podľa reálnych 
možností reagovať na vzniknuté situácie a 
dopyt po službách zo strany občanov v sna-
he vychádzať v ústrety a snažiť sa vyhovieť 

spoločnosti. práve komunitné plánovanie 
by malo dať odpoveď na otázky ohľadne 
potrebných služieb v našej komunite, ako 
majú byť lokalizované, aké ľudské a finanč-
né zdroje máme k dispozícii. Určite je prí-
nosom prístup štátu, že vytvára legislatívny
rámec na presun kompetencií v danej ob-
lasti. No zároveň je potrebné upozorniť na 
nedostatočné finančné krytie daného zá-
meru zo strany štátu. Obec preto musí vy-
užívať aj iné zdroje financovania.

Komunitný plán sociálnych služieb obce 
Alekšince na obdobie rokov 2018 -2022 je 
výsledkom spolupráce obce ako poskyto-
vateľa sociálnych služieb, ale i samotných 
obyvateľov. je to výsledok celého procesu 
prípravy, spracovania dokumentu a násled-
ného verejného prerokovania.

Veríme, že tento dokument bude podkla-
dom ďalšieho prospešného rozvoja našej 
obce a zvyšovania kvality života jeho oby-
vateľov a pomôže zabezpečiť práva občanov 
na sociálne služby, zvýšiť ich kvalitu a do-
stupnosť pre všetkých bez sociálneho vylú-
čenia, vytvoriť koordinovanú a účinnú so-
ciálnu sieť pre všetky skupiny obyvateľstva 
tak, aby sa naplnili všetky naše spoločné 
ciele.

dokument bol prerokovaný a schválený 
Obecným zastupiteľstvom v Alekšincich 
dňa: 21. 06. 2018.

ich požiadavkám a podať pomocnú ruku v 
čase vzniknutého problému. Nie vždy je to 
ale zo strany obce možné. Zväčša to vyža-
duje veľa energie, práce a času, ale hlavne 
finančných zdrojov a mnohé závisí i od 
ponúkaných možností a naplnenia stano-
vených podmienok s uplatnením všetkých 
zákonov a aktuálnej platnej legislatívy. 

Obec ako verejný poskytovateľ má preto i 
KpSS koncipovaný v zmysle platnej legis-
latívy Sr a v mnohom je závislý od ponúk 
zo strany verejných výziev štátnych orgá-
nov, nastavených podmienok v ich účasti, 
ale hlavne od finančného krytia z dôvodu 
obmedzenia vlastných zdrojov finančného 
rozpočtu obce a ten sa dotýka i plánovaných 
výstavieb či rekonštrukcií budov a poskyto-
vania sociálnych služieb, no veríme, že v 
priebehu času sa stanovené priority a plány 
stanú skutočnou realitou. 

V súvislosti s tým majú dvere otvorené i 
neverejní poskytovatelia SS ako Občianske 
združenia či registrovaný partneri a posky-
tovatelia sociálnych služieb, ktorí by chceli 
tieto služby prevádzkovať v našej obci, byť 
prospešní širokej verejnosti. 

Sociálna služba je činnosť poskytovaná ľu-
dom v nepriaznivej sociálnej situácii, pod-
pora pri sociálnom začleňovaní a ochra-
ne pred sociálnym vylúčením s cieľom 
umožniť im zapojenie do bežného života v 

Alekšinský kotlík vyhrali Diablice
Posledný júnový deň sa v priestoroch 
kynologického areálu uskutočnil 4. roč-
ník súťaže vo varení gulášu „Alekšinský 
kotlík“. 

Súťažiaci preukázali svoje kuchárske schop-
nosti, a veru porotcovia mali ťažkú úlohu 
určiť, ktorý guláš je najchutnejší. družstiev 
bolo sedemnásť, no vyhrať mohli iba tri. po 
dlhšom uvažovaní rozhodli takto:

1. miesto: dIABlICE – Katarína rigová
2. miesto: jAMAdA – Martin jureňa
3. miesto: Medzinárodný tím - Sylvia rosy-
palová

Cena za výzdobu stánku – jd Alekšin-
ce 

Víťazom aj touto cestou gratulujeme a ďa-
kujeme všetkým zúčastneným družstvám 
za účasť, ale 
aj za vytvore-
nie príjemnej 
atmosféry a 
dobrej nálady, 
ktorá vládla 
počas celého 
podujatia.
po vyhodnotení 
súťaže vystúpili 
s programom 
Veselí seniori a 
po nich sa o zá-
bavu postarala 
hudobná skupi-
na riva.

podujatie finančne podporila Nadácia ZSE 
a Nitriansky samosprávny kraj.
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Pre voľbu starostu obce Alekšince
Obec Alekšince uverejňuje podľa § 178 ods. 
2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach 
výkonu volebného práva a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov zoznam kandidátov zaregis-
trovaných pre voľby starostu obce:

1. Bohumil Kišac, 36 r., vedúci pracovník, 
nezávislý kandidát
2. radoslav Ťapušík, 38 r., starosta obce 
Alekšince, nezávislý kandidát
3. Milan Záhorský, paeddr.,  57 r., dobro-
voľne nezamestnaný, nezávislý kandidát

Pre voľby do Obecného zastupiteľstva v 
Alekšinciach

Obec Alekšince uverejňuje podľa § 173 ods. 
2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach 
výkonu volebného práva a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov zoznam kandidátov zaregistrova-
ných pre voľby do obecného zastupiteľstva 
podľa jednotlivých volebných obvodov:

Volebný obvod č. 1

1.  Ľubica Beneová, 56 r., účtovníčka, Smer 
– sociálna demokracia
2.  pavel Božik, Ing., 53 r., podnikateľ, nezá-
vislý kandidát
3.  peter Čačaný, 50 r., technik, Smer – 
sociálna demokracia
4.  richard Ivančo, 37 r., obchodný riaditeľ, 
Smer - sociálna demokracia 
5.  dušan Kotúč, 59 r., živnostník, Slovenská 
národná strana 
6.  Anton Kušnír, Ing., MBA, 31 r., manažér, 
nezávislý kandidát
7.  Andrej lipka, Ing., 36 r., referent daZ, 
nezávislý kandidát
8.  Marek Mikuš, 38 r., živnostník, Komu-
nistická strana Slovenska
9.  Zlatica petríková, 51 r., predavačka, 
Smer – sociálna demokracia
10. Vladimír pleva, Ing., 30 r., inšpektor, 
Smer – sociálna demokracia
11. dávid Vokel, 21 r., študent, nezávislý 
kandidát

Zoznam zaregistrovaných kandidátov

Oznámenie o mieste a čase konania komunálnych volieb
Obec Alekšince podľa zákona č. 180/2014 
Z.z. o podmienkach výkonu volebného 
práva a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov 
oznamuje, že:

1. Voľby do orgánov samosprávy obcí sa 
budú konať v sobotu 10. novembra 2018 od 
7.00 do 22.00 hod.

2. miestom konania volieb je Kultúrny dom 
Alekšince .
poučenie:
Volič preukáže pred hlasovaním svoju to-
tožnosť občianskym preukazom alebo 
dokladom o pobyte pre cudzinca.
Od členov komisie dostane volič dva hlaso-
vacie lístky a prázdnu obálku.
Volič volí zakrúžkovaním poradového čísla, 
ktoré je uvedené pred menom kandidáta.
Na hlasovacom lístku na voľbu starostu 
obce môže volič zakrúžkovať poradové číslo 
iba jedného kandidáta.
Na hlasovacom lístku pre voľby poslancov 
zastupiteľstva môže volič zakrúžkovať pora-
dové číslo najviac 7 kandidátov.
Oba hlasovacie lístky vloží volič do obálky a 
túto do volebnej schránky.

Oznámenia o mieste a čase konania volieb 
budú v súlade s § 21 odst.3 180/2014 Z.z. 

o podmienkach výkonu volebného práva 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov doručené do 
16. 10. 2018 do každej domácnosti.
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K jeseni patrí množstvo jarmokov, do-
žiniek a vinobraní. V dávnej a ešte i v 
nedávnej minulosti boli oslavou ľudskej 
práce, chválou akejkoľvek úrody, od kto-
rej závisela kvalita života ľudí. Tradície 
chvalabohu pokračujú, ale náplň týchto 
podujatí sa nám „trošku“ zmenila.

Aj my sme sa rozhodli navštíviť tohtoročné 
oslavy vinobrania v pezinku, ktoré sa pra-
videlne uskutočňujú koncom septembra. 
Spoločný výlet členov jednoty dôchodcov a 
Klubu záhradkárov sme si plánovali niekoľ-
ko mesiacov vopred a tešili sa naň. 

Niekoľko mesiacov bolo veľmi teplo, len 
dvakrát sa prehnala väčšia búrka. Zákon 
schválnosti sa dostavil noc pred stanove-
ným dátumom, kedy sa Slovenskom pre-
hnala víchrica a nastalo výrazné ochladenie 
v priebehu niekoľkých hodín z piatka na so-
botu 22. septembra. 

O štvrtej nadránom sa nám hlavami pre-
hnala myšlienka, že je priam nemožné 
v tomto počasí niekam ísť... ráno vietor 
aj dážď ustali, ale v čase odchodu sa opäť 
rozpršalo. pomaly sme sa stretávali na 
miestach určenia zababušení vo vetrovkách 
a teplej obuvi. 

Ešte 12 hodín predtým sme mali to najprí-
jemnejšie letné oblečenie. S odhodlaním 
sme sa zdravili spod dáždnikov, ale v očiach 

Čo robili baníci na vinobraní v Pezinku?

každého sa skrývali otázniky, či má vôbec 
zmysel pokračovať v ceste... predpoveď po-
časia nás ubezpečovala, že dôjde k zmene. 

Autobus meškal 15 minút a my sme mali 
časový priestor váhať, čo teda urobíme. Ziš-
lo sa nás však 40 so skvelou náladou a bolo 
rozhodnuté. IdE SA! 

Keď sme prichádzali k cieľu, videli sme, 
že obloha sa vyjasňuje. A naozaj, keď sme 
pred desiatou hodinou ráno vystupovali v 
pezinku z autobusu, bolo úplné bezvetrie 
a po daždi ani stopy. Ale všetko okolo nás 
bolo ľudoprázdne... 

Od unavených predajcov, ktorí upravova-
li svoje stánky sme sa dozvedeli, že v noci 
sa pezinkom prehnala strašná víchrica a 
poničila, poprevracala niektoré stánky, do-
konca ich poposúvala o niekoľko metrov. 
Ale v priebehu hodiny sa všetko zaľudnilo 
a začala sa poriadna dožinková atmosféra 
so všetkým, čo k tomu patrí. 

presne na poludnie sme si pozreli hodinový 
sprievod, ktorý okrem vinárov a historic-
kých kostýmov bol obohatený aj prehliad-
kou všetkých cechov baníkov zo Slovenska, 
Čiech a Moravy, ale aj reprezentujúcich ba-
níkov z poľska, ruska, Ukrajiny, Nemecka... 

Aj vy sa čudujete, čo robili na vinobraní ba-
níci? No, čudovali sme sa aj my. dozvedeli 
sme sa však, že v pezinku sa v minulosti 
nielenže ťažilo zlato, ale sídlil tu Hlavný 
banícky uhorský úrad a práve v tomto roku 
slávi 400. výročie! Človek sa učí celý život.

do štvrtej hodiny sme mali čo robiť, aby 
sme prešli celým jarmokom, kde sa stánky 
prehýbali od všakovakých dobrôt, vínka, 
burčiaku, medoviny. A asi ste zvedaví na to 
beťárske počasie... Nesklamalo. 

Úprimne, lepšie ani nemohlo byť. Bolo pod 
mrakom – 19 až 20 stupňov. Neotravovali 
muchy ani osy, keď sme mali v rukách teku-
té i tuhé dobroty. Nebolo nám ani zima, ani 
teplo. Tak akurát.

V dobrej nálade sme sa všetci stretli v urče-
ný čas, nastúpili do autobusu a pokračovali 
v rozhovoroch až do Alekšiniec. 

Ďalšia vydarená akcia za nami!
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V rámci revitalizácie obce sa nám po-
darilo v letných mesiacoch zbúrať starú 
budovu bývalého obecného úradu až po 
základnú dosku. Dlhodobým chátraním 
bola stavba v dezolátnom stave a hro-
zilo zrútenie strechy. V nasledujúcich 
mesiacoch budeme pokračovať v úprave 
okolia, aby okolitý areál bol zabezpečený 
proti možnému vzniku úrazu.

V posledných mesiacoch sa vyskytli mi-
moriadne udalosti, ktoré preverili ochotu a 
schopnosti našich hasičov nezištne pomá-
hať a obetovať nielen voľný, ale aj pracovný 
čas poskytovaním adekvátnej pomoci.

V sobotu 21.7. vznikol požiar pri píle. K 
požiaru boli privolaní profesionálni hasiči z 
nitrianskej stanice. Naši členovia dHZO pri 
zásahu zabezpečovali prístup k zhorenisku 
a k hydrantom. Následným ochladzovaním 
a rozhrnutím tlejúcich častí zamedzili ich 
ďalšiemu vznieteniu.

po dlhých letných 
dňoch sa cez naše 
územie prehnali 
výdatné búrky. 3.9. 
2018 si intenzívne 
nočné dažde vyžia-
dali zásah dobro-
voľných a profesio-
nálnych hasičov na 
rybničnej ulici v na-
šej obci. 

Nad ránom voda za-
plavovala záhrady i 
pivnice rodinných 

domov. Odstraňovanie naplaveného bahna 
z pozemných komunikácii pokračovalo aj 
nasledujúci deň. Keďže hrozili ďalšie dažde, 
bol v obci vyhlásený III. stupeň povodňovej 
aktivity. 

Krízová situácia neutíchala a nielen dobro-
voľní hasiči, ale aj viacerí obyvatelia obce 
pomáhali pri vrecovaní piesku. Vrecia 
piesku boli umiestňované na kritické mies-
ta, aby pri opätovných dažďoch nedošlo k 
opakovaným záplavám a ešte väčším ško-
dám na majetku obyvateľov obce Alekšince. 

Vďaka finančnej pomoci dobrovoľnej po-
žiarnej Ochrany Slovenskej republiky sa 
nám podarilo zakúpiť tri zásahové obleky. 

dúfame, že v budúcnosti sa nám ich podarí 
zabezpečiť viac pre zlepšenie akcieschop-
nosti našich členov. 

dúfame, že dHZO Alekšince sa bude kaž-
dým rokom zlepšovať aj napriek dnešnej 
uponáhľanej dobe, ktorá je časovo náročná 
pre každého z nás.

Aktivity DHZO 
Alekšince

Október - mesiac úcty k starším
Každý rok pripravuje obecný úrad peknú 
oslavu pre starších občanov. Tento rok to 
bolo v nedeľu 21. októbra. Táto slávnosť 
je veľmi obľúbená, o čom svedčil aj plný 
kultúrny dom seniorov, detí a ich rodi-
čov. 

program bol bohatý. Na úvod mal príhovor 
pán starosta, ktorý pozdravil všetkých a po-
ďakoval starším občanom za to, čo urobili 
vo svojom živote nielen pre obec, ale aj pre 

svoje rodiny. 
Moderátorky zo školy 
uviedli program tých 
najmenších – škôlka-
rov, ktorí sú vždy naj-
obľúbenejším prvkom 
programu, a veru reci-
tovali a spievali svojim 
babkám a dedkom z 
celého srdiečka. 

Za nimi vystúpili Naši se-
niori s peknými piesňami i 
sprievodným slovom. Nedali 
sa zahanbiť ani žiaci zo zák-
ladnej školy. Ich program bol 
pestrý - tanec, spev i básne a 
vlastná tvorba. No a zlatý kli-
nec programu, aspoň z môjho 
hľadiska, bola skupina senio-
rov heligonkárov z Nitry. 

Všetci sme si s nimi zo srdca 
zaspievali známe pesničky 

a detičky si aj zatancovali. Obecný úrad 
pripravil občerstvenie a dobré zákusky. V 
mene všetkých seniorov ďakujeme a nech si 
obecný úrad i naďalej zachová taký dobrý 
zvyk. 

Staroba je už taká.
Keď sa ťa rodič opýta 
stokrát na tú istú vec,
stokrát mu odpovedz. 
Aj on opakoval jedno slovo veľakrát,
keď učil ťa rozprávať.
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Vážení občania, milí priatelia kynoló-
govia, dovoľte mi, aby som vás v mene 
Miestneho kynologického klubu Alekšin-
ce srdečne pozdravil a informoval o 
výsledkoch nášho neodmysliteľného pre-
teku „O pohár starostu obce Alekšince 
2018“.

Ako sami dobre viete, 6. októbra 2018 sme 
organizovali kynologické preteky „O pohár 
starostu obce Alekšince 2018“. Na štart sa 
prihlásilo 6 psovodov so 7 psami. počasie 
vyšlo naozaj nad naše očakávanie a atmo-
sféra bola úžasná. Súťaž prebiehala podľa 
národného skúšobného poriadku SVV1 a 

výkony pretekárov prísnym okom ale ko-
rektne hodnotil podpredseda nášho klubu 
róbert „Hrošík“ Faltus. Takému skúsené-
mu kynológovi neušla žiadna chybička a 

každú samozrej-
me riadne prete-
károm vytkol a 
zúčtoval...

Nezainteresova-
ným chcem len  
vysvetliť, že pre-
teky sa skladali z 
troch disciplín, a 
to pachové práce 
v psíčkarskom 
svete známe ako 
stopa, potom na-
sledovala posluš-

nosť a nakoniec 
najpopulárnejšia 
časť pretekov - 
obrana.

V pretekoch sa 
najviac darilo já-
novi Šaligovi so 
psom Car „Ajko“ 
de Scelle a cel-
kovým bodovým 
ohodnotením v 
počte 264 bodov, 
ako druhý skon-
čil peter Beták 
so psom Falco 
daripo s počtom 
bodov 241 a tre-
tí skončil peter 
Kozár so sučkou 
peginou s celko-

vými 239 bodmi. Všetkým trom zo srdca 
gratulujem, ale chcem poďakovať aj ostat-
ným zúčastneným pretekárom za pekné 
športové výkony.

V kynologickom areáli sa pretekalo o pohár starostu

dovoľte mi, aby som vás pozval na ďalšiu 
nadchádzajúcu udalosť, ktorá sa bude konať 
1. decembra 2018 v areáli MKK Alekšince 
pod názvom Mikulášske preteky. Nebude 
chýbať dobrá nálada a občerstvenie. 
Všetci ste vítaní.

Na záver by som chcel poďakovať členom 
nášho kynologického klubu MKK Alekšin-
ce, ktorí sa priamo zúčastnili pretekov a aj 
tým, ktorí venovali svoj čas a energiu k 
prípravám tejto kynologickej akcie. 

Taktiež veľká vďaka patrí p. starostovi obce 
Alekšince radoslavovi Ťapušíkovi a najmä 
Nitrianskemu samosprávnemu kraju. pro-
jekt bol realizovaný s finančnou podporou 
Nitrianskeho samosprávneho kraja.

      
  Mgr. Róbert Počarovský

predseda MKK Alekšince
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Obec Alekšince na základe požiadaviek 
našich občanov o zrealizovanie urnových 
miest na našom miestnom cintoríne, 
po vypracovaní projektu na rozšírenie 
miestneho cintorína, pristúpila k výstav-
be urnového hája – kolumbária. 

Vybudovalo sa 34 urnových miest. Na tejto 
výstavbe sa podieľali aj naši spoluobčania, 
za čo im patrí naše úprimné poďakovanie, 
že prišli a podieľali sa na tomto projekte a aj 
s ich pomocou je tento projekt pripravený 
do užívania.

Výsadby trvaliek pred kolumbáriom
Konečne sa predstava, aby sa na cintoríne 
vybudovalo kolumbárium, zrealizovala. V 
týchto dňoch, kedy sa cintoríny navštevujú 
vo zvýšenej miere, ste mali možnosť vidieť 
dokončené kolumbárium, pred ktorým sú 
vysadené trvalky. Na túto úlohu sa podujali 
členovia Klubu záhradkárov. 

Už dlhšie ponúkali svoje schopnosti i mož-
nosti zviditeľniť svoju prácu. Brigáda sa 
uskutočnila v sobotu 20. októbra od devia-
tej hodiny. počasie nám našťastie prialo a 
záhradkári v zložení – manželia Matuško-
vičoví, p. Turza, p. Kavuliaková a p. Bohu-
nická sa pustili s vervou do práce, ktorú 
ukončili pred šestnástou hodinou.

pred kolumbáriom vznikla plocha o roz-
lohe približne 50 m2, ktorú bolo treba vy-
sadiť. požiadavkou súčasných výsadieb je 
hlavne nenáročnosť s údržbou a výber rast-
lín, ktoré nie sú náročné na vlahu a nevyža-
dujú pravidelnú zálievku. 

Sami sme svedkami, ako sa výrazne mení 
počasie a v priebehu leta prší minimálne. 

priestor na výsadbu sa nachádza v polo-
tieni, časť je však na priamom slnku. do-
minantnou výsadbovou rastlinou sa stala 
texaská ružová tráva /muhlenbergia capil-
laris pink muhly grass/, ktorá v mesiacoch 
september a október kvitne na ružovo a vy-
tvára kvetenstvom dojem vlniacej sa ružo-
vej cukrovej vaty. Táto tráva dosahuje výšku 
60 cm. 

Ďalšou trávou je perovec psiarkovitý, ktorý 
v jeseni takisto nádherne nakvitá bielymi 
chumáčikmi, ktoré sa svojou váhou kaská-
dovo skláňajú k zemi. Medzi tieto trávy sme 
zasadili štyri druhy okrasných cesnakov, 
ktoré dosahujú rôznu výšku rastu a inak 
kvitnú... cesnak gigant, gladiátor, globe-
master, christaphii. 

Nové kolumbárium

V popredí je tráva ostrica, ktorá tvorí husté 
kopčeky do výšky 15 cm. 

Okolo celej plochy je vysadená pôdokryvná 
materina dúška, nízka forma rozchodníka 
bordovej farby, ružovej pôdokryvnej gyp-
somilky, devätorníka ružového a veroniky 
klasnatej, ktorá taktiež kvitne naružovo. 

Všetky rastliny budú kvitnúť v odtieňoch 
ružovej a fialovej farby. pod stromami sú 
vysadené kombinácie troch ružovo kvitnú-
cich tráv rozdielnych výšok – 200 cm, 150 
cm, 100 cm.

S výsadbou budeme pokračovať aj v priesto-
re za kolumbáriom. po odstránení živého 
plota sa odkryl väčší priestor, ktorý bude 
vyčistený a dodatočne upravený drevinami, 
prípadne lavičkami.
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Srdečne pozdravujem všetkých čitateľov 
ako aj rodičov a priateľov našej školy. 
Dovoľte, aby som vás oboznámila s no-
vinkami v školskom roku 2018 / 2019. 

Materská škola má v tomto školskom roku 
otvorené dve triedy takmer s plným obsa-
dením. Zástupkyňou je pani Editka líne-
rová, ktorá je zároveň triednou učiteľkou 
vo veľkej triede (predškoláci), kde učí aj 
pani učiteľka Bc. Monika Blašková. 

V malej triede je triednou učiteľkou Bc. 
dagmara petríková a spolu s ňou aj pani 
učiteľka Katka Bališová.

V materskej škole plánujeme zrealizovať 
rôzne zaujímavé akcie, ktoré nájdete aj 
na webovej stránke MŠ https://msaleksin-
ce.edupage.org.

plánované akcie:
•	 turistická	vychádzka	do	prírody,
•	 tvorivá	dielňa	v	spolupráci	s	rodičmi,
•	 návšteva	múzea	v	Rišňovciach,
•	 vianočné	predstavenie	v	Nitre,
•	 návšteva	hvezdárne,
•	 fašiangy	–	upevňovanie	ľudových	tradí-
cií,
•	 spoločná	opekačka,	

•	 Deň	matiek,
•	 Deň	detí	–	hudobný	animátor.

plánujeme vylepšiť detské ihrisko. V spo-
lupráci s obcou sme v lete vymenili nové 
hojdačky a plánujeme zakúpiť pieskovisko 
a nové preliezky.

Máme dva školské kluby a pani vychováva-
teľky - Bc. Kristínu Arpášovú (Barčákovú) 
a Bc. Marcelu Urbanovú. 

deti zo školského klubu plánujú zrealizovať 
nasledovné akcie: 
•	 výstava	ovocia	a	zeleniny,
•	 pasovanie	prvákov,
•	 výstava	tekvíc,
•	 Halloween	–	strašidelné	masky,
•	 športové	súťaže,
•	 výroba	výrobkov	na	vianočné	trhy,
•	 čertovská	diskotéka,
•	 súťaž	v	obliekaní,
•	 balónománia,
•	 týždeň	pre	vodu,
•	 prírodovedná	súťaž	–	kvíz.

V škole máme v tomto školskom roku 10 
tried a srdečne sme privítali nové pani uči-
teľky anglického jazyka Mgr. janku Mináro-
vú a Mgr. luciu Horváthovú, veríme, že sa 
im v našej škole zapáči a budú s nami budo-
vať úroveň školy dlhodobo .

plánujeme všetky pravidelné akcie a navyše 
korčuliarsky kurz a plavecký kurz pre žia-
kov. 

Tak ako po minulé roky plánujeme sa zapo-
jiť do rôznych súťaží a olympiád:
•	 dejepisná,	fyzikálna,	biblická,	zoolympi-
áda,
•	 olympiáda	v	 slovenskom	 jazyku	a	v	an-
glickom jazyku,
•	 matematická	olympiáda	a	pytagoriáda.
Zo športových súťaží sa pravidelne zapája-
me:
•	 cezpoľný	beh	žiakov	a	žiačok,
•	 orientačný	beh	žiakov	a	žiačok,
•	 McDonald´s	Cup,
•	 Malý	futbal	Cup	ZŠ	–	žiačky.

O aktivitách základnej školy vás pravidelne 
informujeme na webstránke školy v kategó-
rii „súťaže a olympiády“ https://zsaleksince.
edupage.org/.

Srdečne chcem poďakovať rodičovskému 
združeniu za stálu podporu a pomoc 
pri organizovaní aktivít pre deti, a samo-
zrejme sa chcem poďakovať aj zamestnan-
com obecného úradu za ochotu a spoluprá-
cu. Veľká vďaka.

 PaedDr. Adriana Novosadová
   riaditeľka školy

Zo života školy

Dni Slovanov 
v obci Alekšince

Začiatok letných prázdnin patril kultúre. 
Dňa 7.7. 2018 do našej obce zavítali dva 
zahraničné folklórne súbory. 

Súbor plisa z Bieloruska a súbor Ľudovíta 
Štúra z chorvátskeho mesta Ilok. Zaujíma-

vosťou na súbore Ľu-
dovíta Štúra  je to, že v 
ňom účinkujú Slováci, 
ktorí dlhodobo žijú v 
Chorvátsku. Aj ta-
kýmto udržiavaním 
povedomia sa prehl-
bujú vzťahy s našou 
krajinou. 

V úvode programu vystúpili 
aj naši Veselí seniori, a tak 
obohatili celé vystúpenie o 
piesne, s ktorými zároveň 
privítali našich zahraničných 
hostí. 

Celá akcia sa konala pri obecnom úrade pod 
altánkom pri lipe slovanskej vzájomnosti. 
pri tejto príležitosti sme spolu s našimi hos-
ťami odhalili pamätnú tabuľu, ktorá nám 
má pripomínať naše spoločné slovanské 
korene.

Bohumil Kišac
predseda kultúrnej komisie
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Písali o nás: 
Sedem metrov pod zemou: Múzeum socializmu a studenej voj-
ny je slovenským unikátom
Obec Alekšince preslávili najmä nevšed-
né nálezy mincí zo 17. storočia (známe 
ako alekšinské poklady), ktoré sú dnes 
uložené v Slovenskom národnom múzeu 
v Bratislave. Iný slovenský unikát však 
môžete v obci pri Nitre vidieť dodnes. 
Ten je však z úplne inej oblasti - v hĺbke 
sedem metrov pod zemou sa ukrýva mú-
zeum socializmu a studenej vojny.

podzemný kryt proti zbraniam hromadné-
ho ničenia bol vybudovaný v rokoch 1964 
až 1965 a pôvodne slúžil ako záložné uta-
jené veliteľské centrum armád Varšavskej 
zmluvy stred.

po roku 1990 
prešiel objekt 
pod správu Ci-
vilnej obrany. 
„V roku 2012 
bol ako preby-
točný majetok 
Ministerstva 
obrany SR 
prevedený na 
obec, ktorá 
ho prenajala 
občianskemu 
združeniu. To 
v ňom zriadilo 

múzeum, ktoré 
funguje dodnes. 
Vlani skončil 
združeniu ná-
jom, múzeum 
prebrala obec a 
teraz zvažuje-
me, ako s ním 
ďalej naložíme,“ 
povedal starosta 
Alekšiniec rado-
slav Ťapušík.

podzemný úkryt tvorí masívny monolitný 
železobetónový skelet so spleťou chodieb a 
miestností s rôznym technologickým vyba-
vením, ktoré je dodnes funkčné. 

prvá časť expozície, ktorá bola otvorená 
v roku 2013, prezentuje podzemný úkryt, 
jeho technické vybavenie a činnosti, ktoré 
v ňom prebiehali počas studenej vojny. Na-
chádza sa v nej rádiové i školiace stredisko, 
telefónna ústredňa, miestnosť pre spojárov, 
filtračná, odmorovacia a protihluková jed-
notka, výstroj i výzbroj. 

druhá časť expozície približuje návštev-
níkom prostredníctvom exponátov, infor-
mačných panelov a audiovizuálnych zázna-
mov atmosféru a charakter studenej vojny.

„Celá prehliadka trvá zhruba 40 minút, 
najväčší záujem o návštevu múzea evi-
dujeme v letných mesiacoch,“ povedal 
starosta.

Foto: Obec Alekšince / patrícia Orlíčková
Zdroj: TASr, ako 

Článok bol prebratý: 
h t t p : / / d r o m e d a r . z o z n a m . s k /
cl/100195/1673227/Sedem-metrov-pod-ze-
mou--Muzeum-socializmu-a-studenej-voj-
ny-je-slovenskym-unikatom
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1. Mojou filozofiou je kvalita. 
Každému prípadu sa venujem s odbornou 
starostlivosťou, dostatočnou prípravou a štú-
diom potrebných listín. Nie je nič horšie, ako 
nepripravený advokát na pojednávaní. 

2. Poskytujem komplexné právne služby. 
Príprava a pripomienkovanie zmlúv, spi-
sovanie podaní, vymáhanie pohľadávok, 
zastupovanie na súde vo veciach rozvodu, 
výživného, v dedičskom konaní, konaní o 
zrušenie a vyporiadanie bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov po rozvode ale-
bo podielového spoluvlastníctva, v trestnom 
konaní, správnom konaní, konkurznom 
konaní, vo veciach obchodného registra a 
práva obchodných spoločností a rôzne ďalšie 
služby, ktoré si vyžadujú odbornú právnu 
pomoc. Chránim záujmy a práva klientov.

3. Nájdem najvhodnejšiu alternatívu.  
Vždy hľadám pre klienta viacero možnos-
tí riešenia jeho problému. Dobre poznám 
možné riziká a najčastejšie argumenty pro-
tistrany, na ktoré upozorním. S klientom 
prediskutujem jednotlivé varianty návrhov 
s ich výhodami a nevýhodami, odporučím 
stratégiu.

4. Mám individuálny a ľudský prístup ku 
klientom a jednotlivým prípadom. 
Uvedomujem si odlišné očakávania klientov 
a snažím sa dosiahnuť ich cieľ. Nehodnotím 
konanie, ani správanie sa klientov a stojím 
pri nich. Pristupujem ku každému klientovi 
zodpovedne a poctivo. Pomáham klientom 
formulovať ich požiadavky, prezentujem a 
obhajujem ich pred súdom. 

5. Moja práca ma baví a je to vidieť. 
Advokácia pre mňa znamená poslanie, nie-
len povolanie a najväčšou odmenou je spo-
kojnosť klientov.

6. Promptne informujem.
klienta o jeho prípade a stave veci, aby vždy 
vedel, v akom štádiu sa jeho vec nachádza. 
Som zastihnuteľná telefonicky kedykoľvek. 
Mám flexibilnú pracovnú dobu podľa po-
trieb klientov.

7. Dôvera, diskrétnosť, mlčanlivosť 
o všetkých skutočnostiach, o ktorých sa 
dozviem.

8. Dodržujem dohodnuté termíny. 
Čas je pri súčasnom hektickom životnom 
tempe najdôležitejšou hodnotou, preto reš-
pektujem dohodnuté termíny a na veci rea-
gujem včas.

9. Šetrím klientom čas.
Naháňanie sa po inštitúciách, vybavovanie 
záležitostí a zbytočných formalít nechajte na 
mňa, zastúpim Vás.

10. Za prvú konzultáciu neplatíte.
Nemusíte otvárať peňaženku, len čo vstúpite 
do advokátskej kancelárie.

Potrebujete viac dôvodov? 

JUDr. Sabína Barciová, advokátka
Coboriho 2, 949 01 Nitra
tel.: 0907 769 440
e-mail: s.barciova@gmail.com
f: Advokátska kancelária 
JUDr. Sabína Barciová, advokátka

Tak ako po iné roky, tak aj tento rok sa v 
našej obci konal futbalový turnaj o pu-
tovný pohár starostu obce. 

Turnaja sa zúčastnilo šesť kvalitných 
družstiev, ktoré medzi sebou bojovali do 
poslednej chvíle. No zvíťaziť mohli len tí 
najlepší.

Na medailovom treťom mieste sa umiest-
nilo družstvo Biedne stroje, druhé miesto 
si po zdarnom súboji vybojovalo mužstvo 
lavá strana, a tým najlepším mužstvom 
tohtoročného turnaja sa stalo mužstvo 
Hraj na té nohy, ktoré si vykopalo nádher-
né prvé miesto a spolu s ním získalo nielen 
dobrý pocit, ale aj hodnotné ceny. Najlep-
ším brankárom, ktorý zinkasoval najmenej 
gólov, bol rastislav Bulla. Najlepší strelec s 
najvyšším počtom gólov bol Ľuboš Gajdoš.

pekný a ho-
rúci slnečný 
deň dal na-
šim športov-
com riadne 
zabrať, no 
svoje sily si 
mohli opäť 
doplniť v 
bufete. Fi-
nančný vý-
ťažok nielen 
z bufetu, ale aj z celého turnaja sme sa 
rozhodli venovať našim najmenším detič-
kám z materskej školy na nákup detského 
ihriska. 

Výška darovanej sumy predstavovala päts-
todvadsať eur. Na túto sumu prispeli všet-
ci hráči turnaja, ale aj fanúšikovia, ktorí 

Futbalový turnaj o putovný 
pohár starostu obce

vytvárali nezameniteľnú atmosféru, za čo 
im patrí veľká vďaka. poďakovanie patrí aj 
pánovi Miroslavovi Vaššovi za varenú ku-
kuricu pre deti, Nitrianskemu samospráv-
nemu kraju za poskytnutie finančného prí-
spevku, firme Eurovat za hodnotné ceny a 
prístrešok pre bufet a v neposlednom rade 
všetkým dobrovoľníkom, bez ktorých by 
sa turnaj nedokázal zrealizovať.

10 dôvodov prečo sa obrátiť na advokátku JUDr. Sabínu Barciovú:
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není podnetu obec zodpovie, ako daný podnet bude riešiť. Okrem riešenia aktuálnych 
problémov obyvateľov, portál pomáha zorientovať sa v kompetenciách samosprávy.

A mužstvo

MFK Alekšince – ŠK Nevidzany 7:1
OFK V.lapáš - MFK Alekšince 1:0
MFK Alekšince – FC pata 1:1
Tj Ivanka pri Nitre - MFK Alekšince 1:5
MFK Alekšince – KFC Horná Kráľová 2:0
Tj Oponice -MFK Alekšince 1:4
MFK Alekšince – ŠK Báb 3:1
MFK Alekšince – OFK Solčany 1:1
Tj Zbehy - MFK Alekšince 0:4
MFK Alekšince – ŠK V.Zálužie 3:1
Tj jacovce - MFK Alekšince 1:0
MFK Alekšince – Tj Krušovce 3:1
ŠK rumanová – MFK Alekšince 
MFK Alekšince – OFK Kovarce
Tj Čeľadice - MFK Alekšince

MFK Alekšice Dorast

MFK Alekšince – Tj Bojná 2:3
Tj Oponice - MFK Alekšince 2:3
MFK Alekšince – OFK V.ripňany 3:0
ŠK Žitavany - MFK Alekšince 3:3
MFK Alekšince – Tj Zbehy 4:2
MFK Alekšince – Tj jacovce 3:2
OFK Tovarníky - MFK Alekšince 1:3
MFK Alekšince – Tj Krušovce 3:2
OFK lužianky - MFK Alekšince 0:6
MFK Alekšince – Tj Čeľadice 4:3
FC V.Opatovce - MFK Alekšince
FK Močenok - MFK Alekšince

Benjamínkova

MFK Alekšince – FK Močenok 2:5
ŠK V.Zálužie - MFK Alekšince 5:3
MFK Alekšince – ŠK rumanová 10:2
MFK Alekšince – H.Kráľová 2:5
ŠK Báb - MFK Alekšince 3:7
MFK Alekšince – ŠK Hájske 2:5
OŠK lehota - MFK Alekšince 4:3

Napíšte nám!
Máte otázky, postrehy, námety alebo pripomienky, ktoré sa týkajú obce Alekšince? 

Neviete, ako a kde vybaviť konkrétnu záležitosť?
Môžete nám napísať prostredníctvom formulára, ktorý sa nachádza v časti „Napíšte nám“ na obecnej stránke www.aleksince.sk 

Správa bude doručená priamo na obecný úrad, následne bude spracovaná a pridelená zodpovednej osobe, ktorá Vás bude kontaktovať.


